
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DETERMINAZIONE    N.  827 DEL 19/07/2021.
DEL  DIRETTORE DELLA 

S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

Oggetto   INTERVENTO ``P.O. S. ANDREA DI VERCELLI:
RISTRUTTURAZIONE AREA CARDIOLOGICA`` (CUP
D68120000620002 - CIG 8790354D96). ESITO PROCEDURA,
AGGIUDICAZIONE, ACQUISIZIONE DELL`EFFICACIA E
PROVVEDIMENTI ULTERIORI.    

Responsabile struttura  Giammarinaro Giuseppe

 
        

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DETERMINAZIONE   DEL  DIRETTORE DELLA 
S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

Oggetto   INTERVENTO  ``P.O.  S.  ANDREA  DI  VERCELLI:
RISTRUTTURAZIONE  AREA  CARDIOLOGICA``  (CUP
D68120000620002  -  CIG  8790354D96).  ESITO  PROCEDURA,
AGGIUDICAZIONE,  ACQUISIZIONE  DELL`EFFICACIA  E
PROVVEDIMENTI ULTERIORI.    

- Vista la deliberazione n. 917 del 31 Dicembre 2008 ad oggetto ”Approvazione Regola­
mento per l’adozione degli atti amministrativi dell’A.S.L. “VC” e revoca deliberazione n. 
1934/C del 22.12.2005”;

- Vista la documentazione relativa al procedimento in trattazione: 

a) Determinazione del Direttore S.C. I.T.S. n° 648 del 31/05/2021, conservata agli atti, ad 
oggetto: “Intervento P.O. S. Andrea di Vercelli: ristrutturazione area cardiologica (CUP 
D68120000620002):  Determina  a contrarre” con la quale veniva disposto l’avviamento 
dell’iter procedurale per l’affidamento dell’appalto dei lavori di manutenzione straordina­
ria in oggetto, previsti nella programmazione triennale 2021/2023 di cui alla Deliberazione 
n. 1324 del 30/12/2020, mediante procedura negoziata senza bando (art. 1 comma 1 lettera 
b) del D.L. n. 76/2020 convertito  in Legge n. 120/2020), nel rispetto del Regolamento 
aziendale di cui alla Deliberazione n. 173 del 25/02/2020, con aggiudicazione ai sensi del­
l’art. 36 – comma 9bis – del D.Lgs 50/2016 (criterio del minor prezzo), importo a base di 
gara € 414.739,27= IVA esclusa, di cui €. 22.000= per oneri sicurezza non soggetti a ribas­
so di gara;

b) lettera di invito prot. n. 32814 del 11/06/2021 conservata agli atti, trasmessa unitamente 
a: DGUE e Patto di integrità, con previsione di sopralluogo obbligatorio, tramite la piatta­
forma MePA, con procedura RDO n. 2820433, ai fornitori di seguito elencati:

1) ANGELO LEONE Strada Vecchia Per Olcenengo, 4 - Caresanablot (VC)
2) ARBA COSTRUZIONI di Argirò Vincenzo, Via Cerano 14 - Sozzago (NO)

3) BERTINI COSTRUZIONI srl Località Miniere Riva Valdobbia, 9 - Alagna Valsesia (VC)

4) GRUPPO COGEDIL srl Piazza IV Martiri, 10 – Carmagnola (TO)

5) CONSORZIO IL NUOVO CIV SOC. COOP. , C.SO Magenta, 41 – Vercelli

6) EDILAN di Calaio’ Antonino, via Matteotti, 3 – Pezzana (VC)

7) ELETTRO 2000TLC srl, C.so Don Minzoni, 182 – Asti 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



8) IMPRESA EDILE FRATELLI DI MAGGIO srl, Via A. Pacinotti, 4 – 28100 Novara 

9) FERRI srl Via Matteotti, 2 – Garbagna Novarese (NO)

10) MAGNI IMPIANTI srl, Via Brigate Garibaldi, 104 – Varallo (VC)

11) MISTRETTA srl, Via Baldichieri, 21 – Castellero (AT)

12) REGAL COSTRUZIONI srl , Via Vittorio Veneto, 39 – Samarate (VA)

13) RENZI ALBERTO srl – Via Roma, 11 – Tronzano V.se (VC)

c) avviso in data 15/06/2021, relativo all’avvio della procedura di gara di cui in oggetto, 
pubblicato nel sito istituzionale Albo Pretorio - sezione gare;
d) offerte presentate entro il termine di scadenza del 01/07/2021 ore 13:00, da parte delle 
seguenti Ditte:

- F.LLI DI MAGGIO SRL 
- ELETTRO 2000 TLC S.R.L. 
- MISTRETTA SRL 
- COGEDIL S.R.L. 
- ANGELO LEONE (ANGELO LEONE*, TESTA MARCO & C. SRL)
- RENZI ALBERTO S.R.L.

e) Verbale in data 02/07/2021 attestante le fasi procedurali di espletamento della presente 
procedura di gara dal quale risulta essere la Ditta ELETTRO 2000 TLC Srl, aggiudicataria,  
con un ribasso offerto di 28,011%, allegato a parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Tutto ciò premesso,
- Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 
50, ad oggetto:  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticor­
ruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto legislativo 19 apri­
le 2017 n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e ulteriormente aggior­
nate con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, 
n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6.

- Ritenuto, conseguentemente , di procedere alla rideterminazione del Quadro Economico 
di spesa in esito alla procedura negoziata di cui trattasi, come di seguito specificato:

Lavori
Importo lavori al netto del ribasso € 282.729,07 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 22.000,00

Importo Totale lavori € 304.729,07 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



I.V.A. 10% sui lavori € 30.472,91

Totale lavori € 335.201,98 

art.113 D.Lgs 50/2016 € 8.294,78

(Determina n° 648 del 31.05.2021)

Somme a disposizione comprensive di arredi € 156.503,24

Totale € 500.000,00

DETERMINA

1) di disporre, stante le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa, verificati i  re­
quisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016, l’aggiudicazione e 
l’affidamento dell’appalto in oggetto alla Ditta ELETTRO 2000 TLC Srl (C.so Don Min­
zoni, 182 – Asti, AT) per l’importo di € 304.729,07 + I.V.A. 10% (pari a € 30.472,91), per 
complessivi € 335.201,98.

2) di dare atto che il Quadro Economico risulta così rideterminato:

Lavori
Importo lavori al netto del ribasso € 282.729,07 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 22.000,00

Importo Totale lavori € 304.729,07 

I.V.A. 10% sui lavori € 30.472,91

Totale lavori € 335.201,98

art.113 D.Lgs 50/2016 € 8.294,78

(Determina n° 648 del 31.05.2021)

Somme a disposizione comprensive di arredi € 156.503,24

Totale € 500.000,00

3) Di dare atto che l’importo di € 335.201,98 trova copertura economica nell’ambito del quadro 
economico dell’opera, finanziato con Fondi propri dell’A.S.L. VC (autofinanziamento).

4) di imputare l’importo di € 335.201,98 sul conto 1.12.02.14 “fabbricati – immobilizzazio­
ni in corso ed acconti beni indisponibili” con registrazione contabile n. 2021- 499-1.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



5) di inviare il presente provvedimento al competente settore della S.C. Gestione Affari 
Istituzionali per la pubblicazione all’Albo dell’Azienda e la trasmissione al Collegio Sinda­
cale;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’ art. 21-
quater comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE

S.C. INNOVAZIONE TECNOLOGICA E STRUTTURALE

Ing. Giuseppe Giammarinaro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA 
S.C. Innovazione tecnologica e strutturale 

N. 827 Del 19/07/2021

Oggetto:   INTERVENTO  ``P.O.  S.  ANDREA  DI
VERCELLI:  RISTRUTTURAZIONE  AREA
CARDIOLOGICA``  (CUP  D68120000620002  -  CIG
8790354D96).  ESITO  PROCEDURA,
AGGIUDICAZIONE,  ACQUISIZIONE
DELL`EFFICACIA E PROVVEDIMENTI ULTERIORI.    

Esecutiva dal 19/07/2021 

Pubblicata all’Albo Pretorio dal 21/07/2021  

Trasmessa al Collegio Sindacale il  21/07/2021 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Giammarinaro Giuseppe -  Dirigente S.C. Innovazione tecnologica e strutturale  
Cinquegrana Martina - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Viazzo Anna

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



REGIONE PIEMONTE
AZIENDA SANITARIA LOCALE VC

VERCELLI

PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2,

LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 (CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020), PER

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALL’ “INTERVENTO P.O. 5. ANDREA DI

VERCELLI: RISTRUTTURAZIONE AREA CARDIOLOGICA”.

Verbale di R.d.O. esperita tramite piattaforma Me.PA

*****

L’anno duemilaventuno. il giorno 02 del mese di luglio alle ore 09,00 in un ufficio della S.C.
Innovazione Tecnologica e Strutturale dell’A.S.L. VC situato al primo piano della Palazzina Uffici
dell’A.S.L. “VC” in C.so Mario Abbiate n. 21 a Vercelli, si riuniscono il Direttore S.C. ITS e R.U.P.
Ing. Giuseppe Giammarinaro alla presenza dei testimoni Dott.ssa Elisabetta Rossari Collaboratore
Amministrativo Professionale Sr. e Rag. Massimiliano Corona, Collaboratore Amministrativo
Professionale, entrambi assegnati alla S.C. I.T.S., si procede all’esperimento della procedura di cui
in epigrafe.

I predetti soggetti hanno rilasciato in data odierna, relativamente alla procedura in oggetto, apposita
dichiarazione, conservata agli atti, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse, attuale
e/o potenziale, e di partecipazione ad associazioni e organizzazioni, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R.
16/04/2013. n. 62 (integrato dalle prescrizioni aziendali contenute nel Codice di Comportamento
dell’A.S.L. VC) che determinerebbero l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del medesimo
D.P.R. così come richiamato dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/20 16 Codice dei Contratti.

Verbalizza la Dott.ssa Rossari Elisabetta

- Preso atto che:

con Determinazione Direttore S.C. ITS n. 615 del 17/05/2021 ad oggetto “Intervento “P.O. 5.
Andrea di Vercelli: ristrutturazione area cardiologica” (CUP N. D68120000620002): approvazione
progetto esecutivo” con la quale è stato altresì approvato il Quadro economico relativo
all’intervento in argomento ove per quanto attiene i lavori veniva previsto l’importo di seguito
riportato:
Importo lavori € 404.739,27
di cui Oneri sicurezza (inclusi) € 12.000,00
Oneri sicurezza aggiuntivi € 10.000.00
Totale IVA esclusa € 414,739,27

con Determinazione Direttore S.C. ITS n. 648 del 3 1/05/2021 ad oggetto “Intervento P.O. S.
Andrea di Vercelli: ristrutturazione area cardiologica: determina a contrarre” pubblicata nel sito
istituzionale - albo pretorio - sezione gare, è stato disposto l’avviamento dell’iter procedurale per
l’affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63
del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le modalità stabilite dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n.
76/2020 convertito in Legge n. 120/2020.

il CIG della presente gara è: 87903 54D96

(I

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- Atteso che:

con RdO n. 2820433 pubblicata in MePA in data 11/06/2021 è stata avviata la procedura negoziata
telematica per l’affidamento dell’appalto in oggetto mediante invio della lettera di invito prot. n.
32814 del 11/06/2021, nel testo approvato in bozza con la citata Determinazione n. 648/2021, ai
seguenti n. 13 operatori economici in ottemperanza al disposto dell’art. 1 comma 2 lettera b) del DL
16/07/2020, n. 76 convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, estrapolati dalla piattaforma MePA
secondo quanto stabilito dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30
del D.Lgs.n. 50/2016, in particolare al comma 7 (criterio di non esclusione delle microimprese,
piccole e medie imprese) nonché del principio di rotazione degli inviti di cui all’art. 36 comma i del
D.Lgs.n. 50/2016.

1) ANGELO LEONE Strada Vecchia Per Olcenengo, 4 - Caresanablot (VC)

2) ARBA COSTRUZIONI di Argirò Vincenzo, Via Cerano 14 - Sozzago (NO)

3) BERTINI COSTRUZIONI sri Località Miniere Riva Valdobbia, 9 - Alagna Valsesia (VC)

4) GRUPPO COGEDIL sri Piazza IV Martiri, 10— Carmagnola (TO)

5) CONSORZIO IL NUOVO CIV SOC. COOP. , C.SO Magenta, 41—Vercelli

6) EDILAN di Calaio’ Antonino, via Matteotti, 3 — Pezzana (VC)

7) ELETTRO 2000TLC sri, C.so Don Minzoni, 182 —Asti

8) IMPRESA EDILE FRATELLI DI MAGGIO srl, Via A. Pacinotti, 4— 2$ 100 Novara

9) FERRI srl Via Matteotti, 2 — Garbagna Novarese (NO)

10) MAGNI IMPIANTI srl, Via Brigate Garibaldi, 104 — Varallo (VC)

il) MISTRETTA srl, Via Baldichieri, 21. — Castellero (AT)

12) REGAL COSTRUZIONI srl , Via Vittorio Veneto, 39 — Samarate (VA)

13) RENZI ALBERTO sri — Via Roma, 11— Tronzano V.se (VC)

prevedendo quale termine per la presentazione delle offerte le ore 13,00 del 01/07/2021 con
svolgimento delle operazioni di gara (esame della documentazione amministrativa ed adempimenti
connessi e successiva apertura delle offerte economiche) il giorno 02/07/2021 con inizio alle ore
09,00, criterio di aggiudicazione: minor prezzo, con applicazione dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016;

Nella lettera di invito erano elencati i documenti da produrre telematicamente che vengono di
seguito riportati:
1. dichiarazione di presa visione a accettazione di quanto contenuto nella lettera di invito
2. dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 del Legale
Rappresentante
3. ricevuta del versamento della cauzione/garanzia provvisoria
4. Attestazione di avvenuto sopralluogo, pena l’esclusione
5. ricevuta versamento tassa ANAC
6. passOE
7. Autocertificazione del Legale Rappresentante relativamente alla formazione professionale del
personale dipendente
8. certificazione SOA
9. dgue
10. Patto di integrità

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Con avviso pubblicato nel sito internet istituzionale in data 15/06/2021 è stata data evidenza
dell’avvio della procedura negoziata di cui trattasi.

- Prima del termine di scadenza, a seguito di richiesta di chiarimento da parte di ditta partecipante
che ha riscontrato che la somma indicata nel computo metrico quale totale del costo di manodopera
era erroneamente quantificata in 39.150,52 anziché correttamente in € 44.244,10. Si è pertanto
provveduto ad inviare a tutte le ditte invitate, comunicazione chiarificatrice confermando quale
importo a base d’asta quello di € 414.739,27 di cui € 22.000 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso e precisando che la discrepanza delle voci di costo della manodopera presente sul CME (€
39.150,52 contro gli effettivi € 44.244,10) sarebbe stata da considerare assorbita dall’importo
dedicato agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (€ 22.000) con conseguente applicazione
dello sconto praticato dalla ditta partecipante sul solo importo di € 392.739,27= al netto degli oneri
di sicurezza.

Ciò premesso,

presa visione delle offerte presentate in procedura telematica entro il termine di scadenza da parte
dei seguenti concorrenti:

- F.LLI DI MAGGIO SRL
- ELETTRO 2000 TLC S.R.L.
- MISTRETTA SRL
- COGEDIL S.R.L.
- ANGELO LEONE (ANGELO LEONE*, TESTA MARCO & C. SRL)
- RENZI ALBERTO S.R.L.

Attivando il percorso informatico previsto dalla procedura MEPA, si procede all’apertura della
“Busta Amministrativa” e si operano le verifiche secondo quanto richiesto nella Lettera d’invito.
Dall’analisi della documentazione amministrativa presentata, la Commissione giudicatrice ritiene di
poter ammettere alla successiva fase della procedura tutte le Ditte sopraelencate.

Successivamente, previa lettura dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/20 16 così come modificato dal D.L.
18/04/2019, n. 32 convertito in Legge 14/06/2019, n. 55 ed in particolare il comma 2-bis in quanto
applicabile per il richiamo operato. dal comma 3-bis, si procede all’apertura dell’ “Offerta
economica”

Per quanto sopra, dall’apertura delle offerte economiche presentate dalle citate Imprese, qui sotto,
si riportano i ribassi di gara da essi praticati:

RIBASSO PRATICATO %

____

27,110 -

___________

28,011

______________________

28,857

_________________

19,020 -

RAGIONE SOCIALE

F.LLI DI MAGGIO SRL

ELETTRO 2000 TLC S.R.L.

MISTRETTA SRL

COGEDIL S.R.L.

ANGELO LEONE

RENZI ALBERTO S.R.L.

27,800

2 1,645

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis lettera a) si procede all’esclusione del 10 per cento arrotondato
all’unità superiore delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso: 0,600 arrotondato a
1, sono escluse le ditte:
COGEDIL ribasso 19,020 %
MISTRETTA ribasso 28,857%

quindi si procede al calcolo della Soglia di Anomalia secondo quanto stabilito dal citato comma 2
bis che risulta essere: 3 1,3698.

Visto il comma $ dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché il comma 3 dell’art. 1 del D.L.
16/07/2020, n. 76 convertito in Legge 16/07/2020, n. 76 e preso atto che non sono presenti offerte
che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, si procede
all’aggiudicazione, nelle more dei controlli amministrativi previsti dall’art. $0 del D.Lgs. n.
50/20 16, alla seguente Ditta:

ELETTRO 2000 TLC Srl con un ribasso offerto di 28,011%

La Commissione Giudicatrice, presieduta dal RUP, ing. Giuseppe Giammarinaro, che ne avvalla la
valutazione ai sensi dell’art. 31. commi 3 e 4 del D.Lgs 50/2016, presenta la graduatoria finale

1° ELETTRO 2000 TLC S.R.L.
2° ANGELO LEONE

Vercelli, 2 luglio 2021 ore 16,30

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente: Ing. Giuseppe Giammarinaro

Componenti:

Dott.ssa Elisabetta Rossari . . . ....

Rag. Massimiliano Corona . .

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Gara cardiologia calcolo Soglia di anomalia

art. 97 comma 2bis: numero offerte inferiore a 15

lettera a) taglio delle ali
10% del numero delle offerte ammesse: 0,600 pertanto sono escluse 2 offerte il maggior
ribasso e il minor ribasso ovvero:
Mistretta 28,857%
Cogedil 19,020 %

calcolo della media dei ribassi sulle offerte rimaste M:

I Ribasso Leone - 27.800

Ribasso Elettro2000 28.011

_______

I
Ribasso dimaggio 27,11

Ribasso Renzi 21,645 -_______

Somma dei ribassi T
104,56 -_______

MediaM - -- M 104,56/4=26,1415 - - —-

Lettera b) calcolo dello scarto medio Sc
(27,8— 26,1415) + (28,011 — 26,1415) + (27,11 — 26,14,15) = 4,4965 /3 Sc 1,499

lettera c) calcolo del rapporto fra Sc e M
1,499/26.1415 = 0.057

lettera d) 0.057 <0.15

pertanto Sa = M + 20% = 26,1415 + 5,2283 = 3L369$

Vr

/

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2021-07-21T09:36:44+0200
	Martina Cinquegrana




